UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Rostislav Sikora

**Využití sociálních sítí v rozhlasové
žurnalistice (se zvláštním ohledem na Český
rozhlas)**

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: Rostislav Sikora

Vedoucí práce: PhDr. Josef Maršík, CSc.

Datum obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

SIKORA, Rostislav. *Využití sociálních sítí v rozhlasové žurnalistice (se zvláštním ohledem na Český rozhlas)*. Praha, 2016. 51 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Josef Maršík, CSc.

Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce se zabývá využíváním sociálních sítí v rozhlasové žurnalistice. Teoretická část popisuje sociální platformy, které jsou v České republice využívány na denní bázi jak širokou veřejností, tak zpravodajskými rozhlasovými stanicemi. Teoreticky je charakterizuje a vysvětluje jejich účel. Kromě sociálních sítí jsou v teoretické části popsány jevy úzce spjaté s novými digitálními technologiemi. Jde o pojmy konvergence a participativní kultury. Praktická část je zaměřena na využívání jednotlivých sítí v rozhlasové praxi, konkrétně analyzuje prezenci Českého rozhlasu na sociálních platformách. Cílem bakalářské práce je zjistit, do jaké míry jsou sociální sítě v rozhlase využívány a jakou jim rozhlasová žurnalistika přikládá důležitost.

Abstract

The bachelor thesis analyzes the use of social media in radio journalism. The theoretical part describes social platforms that are widely used in the Czech Republic by both public and radio broadcasting companies on a daily basis. The first part theoretically characterizes each social media and describes its purpose. It also reveals phenomenons closely adherent to new digital technologies. Specifically convergence and participative culture. The practical part focuses on practices of radio journalism regarding its social media platforms. It particularly analyzes social media presence of Český rozhlas (the public broadcaster). The aim of this bachelor thesis is to find out up to what degree radio uses social media and to find out their importance in radio journalism.

Klíčová slova

sociální sítě, konvergence, Facebook, Twitter, Instagram, Google+, YouTube

Keywords

social media, convergence, Facebook, Twitter, Instagram, Google+, YouTube

Rozsah práce: 55 490 znaků s mezerami

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 12. 5. 2016

Rostislav Sikora

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce PhDr. Josefu Maršíkovi, CSc. za jeho cenné rady, obětavost a trpělivost při psaní této bakalářské práce.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Sikora Rostislav

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2012/2013

E-mail diplomantky/diplomanta:

rosta.sikora@gmail.com

Studijní obor/forma studia:

Žurnalistika/prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:

Využití sociálních sítí v rozhlasové žurnalistice (se zvláštním zřetelem na Český rozhlas)

Předpokládaný název práce v angličtině:

Application of social media in broadcast journalism (regarding Český rozhlas)

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2015/2016

Charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1800 znaků):

Bakalářská práce se bude zabývat tím, jak se v dnešní době využívají sociální sítě v rozhlasové žurnalistice. Sociální sítě v posledních letech zažily rozkvět nejen ve sféře soukromé, ale také profesní. Tento trend se nevyhnul ani žurnalistice, která prostřednictvím sociálních sítí často získává důležité informace, zároveň však novinářská profese využívá platformy sociálních sítí ke komunikaci se svými posluchači. Cílem této bakalářské práce je popsat a prozkoumat, jak se v moderní rozhlasové žurnalistice se sociálními sítěmi pracuje.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod
2. Rozhlasová žurnalistika
3. Potenciál sociálních sítí v rozhlasové žurnalistice
- 3.1. Síla Twitteru a Facebooku
- 3.2. Konkrétní příklady využívání sociálních sítí v Českém rozhlase
4. Shrnutí
5. Závěr

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

ČRo. Období v letech 2011-2015

Metody (techniky) zpracování materiálu:

Deskriptivní analýza. Fenomén budu popisovat na jednotlivých příkladech. Analýza se bude zabývat účinností těchto postupů v současné rozhlasové praxi.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

1. TRAMPOTA, Tomáš; VOJTĚCHOVSKÁ, Martina: *Metody výzkumu médií*. 1. vydání. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-683-4.

Kniha představuje přehled základních metod uplatňovaných akademickým a komerčním výzkumem pro zkoumání médií, a to jak pro výzkum mediálních organizací, mediálních sdělení, i mediálních příjemců a účinků na ně. Text se snaží přepostit propast mezi akademickým výzkumem a výzkumem komerčním. Každá z kapitol sestává z teoretického pojednání o metodě, návodu její aplikace a příkladu výzkumu z praxe.

2. PAVLÍČEK, Antonín: *Nová média a sociální sítě*. Praha: Oeconomica, 2010, 181 s. ISBN 978- 80-245-1742-1

Tato publikace je věnována internetu, novým médiím a sociálním sítím. Kromě obecného popisu nových médií zde nalezneme také jejich praktickou aplikaci v dnešní době.

3. BOYD, Andrew. *Broadcast Journalism : Techniques of Radio and Television News*. Páté vydání. Focal Press, 2003. ISBN 0204515714.

Kniha vysvětluje princip fungování televizního a rádiového zpravodajství. Popisuje, jak zpravodajství vzniká a podrobně se dotýká jednotlivých aspektů činnosti televizního a rádiového novináře.

4. OSVALDOVÁ, Barbora a kol.: *Zpravodajství v médiích*. Druhé vydání. Karolinum, 2011. ISBN 978-80-246-2348-1

Kniha je zaměřena na teorii žurnalistické praxe. Charakterizuje tuto společenskou vědu a podrobně rozebírá novinářskou profesi. Zabývá se jednotlivými aspekty novinářiny, ať už se jedná o psanou, rozhlasovou či televizní žurnalistiku.

5. MCCHESENEY, Robert W.: *Problém médií: jak uvažovat o dnešních médiích*. První české vydání. Grimus, 2009. ISBN 978-80-902831-2-1

Publikace se věnuje aktuálním otázkám, které jsou úzce spjaty s novými médii. Pojednává o tom, jak nová média změnila obraz žurnalistiky. Nástup nových médií přinesl výzvy, kterým moderní žurnalistika musí čelit.

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za posledních pět let):

Brendlová, Ellen: *Využití sociálních sítí ve zpravodajském pokrytí povodní 2013 na ČT24*. Praha, 2014. Bakalářská práce. Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd

Kytka, Igor: *Sociální síť jako zdroj relevantních informací pro redaktory on-line zpravodajství*. Praha, 2012. Bakalářská práce. Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd.

Vacířová, Martina: *Využití nových komunikačních prostředků v televizní žurnalistice (videotelefon, mobilní telefon)*. Praha, 2007. Bakalářská práce. Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd.

Datum / Podpis studenta/ky

.....


[…]


⁵⁹ YouTube. *ČRo Radiožurnál*. [online]. [cit. 2016-05-03]. Dostupné z: <https://www.youtube.com/user/cro1radiozurnal>

⁶⁰ YouTube. *ČRo Radio Wave*. [online]. [cit. 2016-05-03]. Dostupné z: <https://www.youtube.com/user/croradiowave>

⁶¹ YouTube. *ČRo Dvojka*. [online]. [cit. 2016-05-02]. Dostupné z: <https://www.youtube.com/user/CRoDvojka>

⁶² YouTube. *Koncerty Českého rozhlasu*. [online]. [cit. 2016-05-03]. Dostupné z: <https://goo.gl/kpRa4s>

⁶³ Google+. *Český rozhlas*. [online]. [cit. 2016-05-03]. Dostupné z: <https://plus.google.com/+Českýrozhlas>

Jednotlivé stanice zde nepublikují (případně publikují zřídka) a mají zanedbatelný počet sledujících uživatelů. Radiožurnál jich má pro příklad pouze 81.⁶⁴

Google+ je tedy ze všech sociálních sítí nejméně využívaným kanálem, který se navíc v České republice neřadí mezi populární. Internet je dnes přesycen sociálními platformami, na čemž nejvíce trápí právě Google+.

12 Shrnutí

Kultura konvergence, se dnes zaslouhuje o to, že dochází k zásadním proměnám chování uživatelů médií, ale i k redefinici strategií mediálních korporací.⁶⁵ Z analýzy chování Českého rozhlasu na sociálních sítích je jasně patrné, že nová digitální média jdou dnes ruku v ruce s rozhlasovou žurnalistikou, která je využívá jako prostředníka komunikace, informační kanál a přidanou hodnotu svého vysílání. Tato média totiž zprostředkovávají odlišný zážitek rozhlasového vysílání, než na jaký jsme dosud byli zvyklí. Jednotlivé platformy odrážejí názory a postoje každé stanice, takže si z nich uživatelé mohou snadno odvodit i programovou skladbu. Nejčastěji se u nás využívá sociální síť Facebook, na které jsou zastoupeny téměř všechny celoplošné a regionální stanice Českého rozhlasu. Vzhledem k popularitě Facebooku v tuzemsku tento jev není překvapivý. Twitter má historicky silnou informační hodnotu a proto je využíván především zpravodajskými a rozhlasovými stanicemi. Rozhlasová žurnalistika z něj čerpá nejaktuálnější informace, které v časovém rozpětí několika vteřin může šířit dál. Zbylé sociální sítě, o kterých práce pojednávala, nabízejí uživatelům unikátní pohled do rozhlasového světa. Sociální sítě a rozhlasová žurnalistika dnes fungují v koexistenci a budou v ní s největší pravděpodobností pokračovat i nadále.

13 Závěr

Fenomén sociálních sítí dramaticky proměnil způsob, jakým vnímáme klasickou žurnalistiku a získáváme nové informace. V dobách před vznikem internetu se lidé dozvídali zprávy z klasických médií, konkrétně z tisku, rozhlasu a televize. Sociální sítě však dnes umožňují vznik informačního toku, který si uživatelé mohou selektovat dle

⁶⁴ Google+. *ČRo Radiožurnál*. [online]. [cit. 2016-05-03]. Dostupné z: <https://plus.google.com/100533433918960120480/posts>

⁶⁵ MORAVEC, Václav. *Média v tekutých časech: konvergence audiovizuálních médií v ČR*. Vydání první. Praha: Academia, 2016. Společnost (Academia). Str. 23. ISBN 978-80-200-2572-2.

vlastního uvážení, což klasická média umožňovala jen v nízké míře. Sociální sítě dnes rozhlasová žurnalistika využívá denně. Rozhlasové stanice zde publikují a informují o novinkách prostřednictvím mnoha informačních kanálů.

Analýza poskytla zjištění, že všechny profily rozhlasových stanic na sociálních sítích odráží jejich programovou skladbu a cíle. Sociální sítě jsou tedy nejen prostředkem komunikace, ale zároveň zrcadlem jednotlivých uživatelských profilů. Odlišné internetové platformy navíc dávají moderní žurnalistice možnost sdílet stejný obsah zpráv v mnoha podobách a oslovit i jinak nezaujaté uživatele. Největším přínosem bakalářské práce je především to, že se problematice sociálních sítí z hlediska rozhlasové žurnalistiky, dodnes v akademické sféře nikdo nezabýval.

Vzhledem k perspektivnosti sociálních platforem se však dá s určitostí říci, že neustále probíhající mediální konvergence bude hranice mezi klasickou rozhlasovou žurnalistikou a novými digitálními médii i nadále stírat. Daná problematikou se tedy z hlediska aktuálnosti a důležitosti do budoucna dočká mnoha akademických zpracování.

14 Summary

The phenomenon of social media has incredibly transformed the way we perceive radio journalism and the way we receive new information. It is a tool that allows users to select information that really matters to them which is contrary to what we've been used to with classic media (print, radio and TV journalism). With internet it is solely up to the users what they desire to learn. Analysis has proven that every social media reflects ideas and approaches of the owner of the account. Radio journalism publishes latest news and issues that are important to them or may catch an interest of their audience. Different social media platforms also contribute to sharing the same content through many distinct channels in various forms. Radio journalism therefore works with social media and uses it as a way of communication with its audience. Audience on the other hand reaches to social media often in order to comprehend the world better. Due to the popularity of social media it is clear that its power will keep growing even in the realm of radio journalism.
