UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Rostislav Sikora

Název práce: Využití sociálních sítí v rozhlasové žurnalistice (se zvláštním ohledem na Český rozhlas)

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Mgr. Jaroslav Slanec

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor věrohodně zdůvodnil a vysvětlil odchýlení se od tezí a předpokládané struktury práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor prokázal naprosto dostatečně s odbornou literaturou a jinými relevantními zdroji, zvládá bez problémů zvolené téma a logicky a čtivě podává ucelený obraz o využití sociálních sítí v ČRo.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Všeny požadavky na bakalářskou práci jsou náležitě splněny (viz body 3.1.-3.4. Z hlediska grafické úpravy doporučuji příště psát elektronické zdroje na levou zarážku, aby nebyly řádky tak roztrhané.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Rostislava Sikory je na velmi dobré úrovni. Je přehledná, čtivá, bez zjevných jazykových a stylistických nedostatků. Autor v plném rozsahu potvrzuje schopnost zvolené téma zpracovat přehledně, bez zbytečných složitostí, ale přesto vyčerpávajícím způsobem, který zcela odpovídá kritériím pro závěrečnou práci. Doporučuji hodnocení výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Nemám otázek. Naopak jsem se dozvěděl některé detaily, které jsem dosud neznal
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!